Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 012/2025

Excelentíssima Senhora Presidente, o Vereador que esta subscreve, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, requer a esta Casa Legislativa que, após

aprovada, seja encaminhada a presente Indicação ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Saúde, recomendando a

transformação da Unidade Básica de Saúde - UBS da localidade de Santa Cruz

em uma Unidade de Estratégia de Saúde da Família (PSF).

JUSTIFICATIVA

A localidade de Santa Cruz atualmente conta apenas com o atendimento de

um Técnico de Enfermagem na UBS, o que limita significativamente a oferta de

serviços de saúde à população local. A transformação da UBS em uma

Unidade de Estratégia de Saúde da Família (PSF) permitirá a presença de uma

equipe multiprofissional, incluindo médico, enfermeiro, técnico de enfermagem,

agentes comunitários de saúde e outros, proporcionando um atendimento mais

completo e eficaz à comunidade.

0 modelo de PSF fortalece a atenção primária à saúde, permitindo a

prevenção de doenças, acompanhamento continuo dos pacientes e um

atendimento humanizado e próximo às necessidades da população. Essa ação

contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos

moradores de Santa Cruz e região.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação

desta Indicação e seu encaminhamento ao Executivo Municipal, para que

sejam tomadas as providências necessárias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Urucuia/MG, aos 24 de março de

2025.

onald-o Cardoso de Souza

Vereador
CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais

camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1